41. *Cerpentinas nos rosi, antequam marcescant: nullum patrum se, quod non pertranseat luxuria nostra; Nemo nostrum exoptat luxuria nostra; ubi que relinquamus signa latitasti quamquam hec est pars nostra,*
Sap. 3.

Hippolytus Estensis, natu Italus, patria Ferrariensis, Hercules primi Ferratis Ducis filius ex Eleonora Ferdinandi Siciliæ Regis filia. Grauida mater, annuente genitore, Deo prole dicauit natiuram. In lucem edirus ne domesticis emoliretur delitijs, sub seueris magistrijs, bonis artibus incubuit, natura indolem subministrante excellens, & dignam Principe. Septennis ad Strigoniensem euocatus Archiep. ad oprimitum Vngarie, in Pannoniam equo insigni comitatu contendit, eo tempore, quo Matthias Coruinus nouam Austriæ vrbem obsidione cingebatur, qui cognito Hippolyti aduentu, obsidione relicta, cum Regina, & exercitu occurrere venit. Loco filij susceptus à Beatrice Regina matertera sua sub Rege rudimenta didicit militarum, per sepeannium Regio adharrens lateri, Vngaricum edoctus idioma, modestia, comitate, humanitate, morum elegantia regnicolas ita demulser, vt ab omnibus diligenter colebatur. Obseruantissimus Virginis Desparæ, eius laudes que statim horis recitabantur, à puertia vsq. ad obitum nunquam dimisit. Proceris corpore, valida neruorum ac membrorum compage firmo, vultu venustus, loquax placidus, exercitijs equestribus vsq. ad mortem incubuit non sine scandalo. Natandi peritus, sagittandi, & taculandi gnarus, theatri studiosus sub Leone X. vna cum Sfortia Cardinali reddidit ecclesiasticos in alimoniam museorum, buccinatorum, Spadonum, Morionum, venarorum, qui irruente Luthero Orbem perdidere Catholicum. De eius laeuitia plura recurrunt, que prætereo; Vnum Belcarium l. 10. n. 25. fugere non permittit. *Adebat propinqua Virginitas (Anno 1505) amare Hippolytus Cardinalis Arelatensis illa vicesum saluam eius fratrem notuam non minori memore ac dote deperdit; rogata cur hominem tantopere depereret, pendulam eius palatij aduise se incendij Cardinali fatuata, illa amore amens ac plati ferens fratrem*

venantem comprehendit, rudes amoris penes eius habet, atq. inter uncti bus facinus ita cupidus spectatur ut am adesse. Oculi prompta Medicum aperta ita restituta fuerunt, ut non minus quàm quies sua ad vitam foret. Hinc Ferdinandas Alphonsi frater nata proximus, Iuliusque ille, quid Ferraria principatum inuaderet caperet 3 hie, quid Alphonsus eius calumitatem, sunt amplexusq. suscip. de q. iulius, nec ubi se Cardinalem electi posse confideret, nisi aibus Anni vertentis finem aduersi Alphonsus conuincant & cuius oppugnationis Albertinus Boschetus Matritensi consensit fuit, nonnullis infamis arduis hinc inde Alphonso famulantes in suas partes pertraxerunt. Vt cum dum forte diuisi data occasione conuiderentur, detrecta. n. uariatione, Ferdinandas, caterisq. conuatiomis administris comprehenduntur; Iulius ad forem Mantuanæ Marchionis conuicem clasos, & max. eiusdem mandata ad Alphonsum remissas, atq. vna cum Ferdinando in perpetuum custodiam traditis; Boschetus, caterisq. conuatiomis partes dissecti penam dederunt. Hecine Cardinalis S. R. E. gesta? Mortuo Rege, Strigonie Regiam suscepit honorifice, habuitq. loco matris. Ibi degenrem Alexander VI. Anno Sal. 1493. die 22. Cal. Octob. Romam vocauit Diaconum dictum S. Maria in Silice. In Pannonia galerm accepit. Romam venientem Vrbs tota in occursum exiit, via Flaminia, & Campo Martio, totaq. Vrbs factibus illustrata. Mediolanum accessit ad Ludouico Sfortia, in rebus arduis adiutor, & focus, illius vrbs ab eodem Alexandro designatus Antistes, per Annos 13. Ecclesiam administravit. Ad nuprias vocatus Alphonsi fratris cum Lucretia Borgia, Romam rediit; ubi Petrus Apostolus gre suo dotem soluebat, eundemq. Alphonsium in nupiarum gratiam, Archiep. ebyterum dixit S. Petri, Capuanum Antistitem, & breui post Ferrariensem, ac Mutinensem in Italia, & Narbonensem in Gallia. Oh lucrosa facies Ecclesie! Casaria in Italia Vicarius Castrum Baldi, Montanum dono recepit, partem spolijs, quod fuderat extorterat Venetæ Reipublice. Moriente Alexandro Roma absens cum citatis equis ad comitia credi Pontificis accederet, equi casu, fracturam passus dexteri cruris Florentiam abiit, ubi breui conuulit. Post obitum Pii III. ad comitia venit Iulius II. Ludouicum Gallorum Regem, in Italia bellum gerentem inuisit, & secretoribusque ab eodem admissis consilijs, indolem probauit castri nam, non Ecclesie. Ad Maximilianum Legatum Imperatorem Patavio Venetæ Iurisdictionis insultantem, Venetorum classem Pado contra Alphonsum fratrem educam, Triuifani Veneti Imperatoris inentia vicit, vexilla in cathedrali Ferratis suspendit. Anno 1500. In Galliam profectus cum Conciliabulum pararetur Pisanum aduersus Iulium II. non munerem, non prece contra Iulium, quem Pontificem prædicabat legitimum, excitari potuit, dextera ramem non minus Pontifici, satisfecit, vbi Rege; vt ab vtroq. sapiens appellaretur. In Italiam reuersus in Germaniam processit, & inde in Pannoniam ad Ladislao Rege, & Cesare perthonorifice acceptus, post Iulij mortem, Leoni veteri eius amico literas dedit, ab eoque sequentes retulit.

Ex tuis litteris intellexi id, quod etiam hoc in exploratam mihi erat. Pontificatui meo nuntio audire te magnam letitiam capisse, & itaque mihi ea de re officiosissime, amantissimisque verbis gratulari, Regere te etiam suffragium ferendum tempore te non sisse. Quia quidem mihi omnia optatissima legenti, secundissimamque futuram: ex auribus enim beneplacitissimis mihi dudum perscila, & cognitio sunt proveniunt. Magnopere autem vellem, ea te tempore Roma fuisse rem enim nostram, qui tunc est in me amor, profecto in praei iussisset. De meo vero in te animo ita te volo existimare: Anthonem meum, qui quidem antea vigila te, atque Alphonsam Daem Ferrarensem fratrem tuum eximium semper fuit, hoc in me Deo Opt. Max. benignitate, ac munere, & iam anticum, multiplicatamque esse: ut quia maior ipse sum, eo uterque vestrum, & consensu sit, & certe chari. Quod autem mihi eundem fratrem tuum commendat: voluit ut istis quidem de causis, quasi ab ipse intellegit, insensit verba sua Roma profecta. Spero tamen, quousum eius rei fundamenta cunctis, quod superest, me daturam operam, ut in intelligat nos mihi ambas, etiam in ista tempore acti cum magna car a esse. Dat. 1513. An. 1. Remi.

Acceptis litteris, Romam venit magno Leonis gaudio, eum quo Bononiam profectus, Franciscum Gallorum Regem, ipse, & Cardinalis Sancti Petri in Vinis Diaconi Regem medium expiciens ad Leonem deduxit, Ferrariam reclusis, edificia restituit Episcopatus, Strigoniensem Ecclesiam cum Agrjenis mutavit, in Pannoniam revertens ad sedanda dissidia, incensum teclum Tempus primarij refecit. aliud sacrum adificium absoluit. Bonae ex matre genete nepiti, Sigismundo desponlatz Regi Poloniae, occurrit ad Forum Iulij, eamq. per Carinthiam, Styriam, & Austriam in Poloniam vsque deduxit: Pannoniam iterum inuisit, cum Rege muneribus certavit, Ferrariam rediens, Ecclesiam Mediolanensem nepoti Hippolyto cessit. Literarum Mecenas Ludovicum Aristotlem, & Franciscum Nigum in famulicio habens, liberalitate sua famam edemit, ut in eum stylo parentem Historici, Mathematicae, Geometriae, Arithmeticae, Musicae calluisse dicitur. De navali scripsit certamine, lingua vernacula, quo classsem sudit Venetorum. Hunc librum postea Caelius Calcagninus Latinitate donavit. Ferrariae obijt Sacramentis Ecclesiae ritum munxit, tertio Septemb. 1520. Frater herode relicto. S-pultus in Sacratio Cathedrali eiusdem Urbis 3. Caelio Calcagnino in cinu funere perorante. Recurrunt etiam orationes fuchbes Hieronymi, Faleti, & Alexandri Guarini de eodem Cardinali. Eius cineres Anno 1607. Ioannes Fontana Ferrariensis Episcopus ad pedes sepulchri Urbani VIII. decembris vna cum corpore Io: Card. Salutiati eiusdem Ecclesiae Episcopi collocavit, telte M. Antonio Guarino bellar. Ferrar. un. Hoc Ptafule corpus S. Leonis PP. conditum est in Ecclesia Ferrariensi, in qua ad perpetuam memoriam legitur.

Actu Virgini Anno 1619. IV. Kalend. Julij. Pontif. Maximo In. Ill. Alphonso Eftenis Ferrar. Duce III. Hippolytho eius fratre S. R. E. Cardinali Ferraria

Episcopo, hoc in sepulchro, ubi Faustina cum eius recandata fuit,

Ven. Iacob Britanni huius Ecclesiae Antistes arcum plumbeum offibus instructam d. Prehendit in qua hac incisa legebatur,

Hic requiescit corpus Sancti Leonis Pontificis & Sacerdotis Christi, et translatus hoc à Vicaratus sub Gratiano Ferrariense Episcopo, Anno Dom. M.VIII. Kal. Martij. Cuius rei iudicia applicatione per Venerab. Sacerdotum Collegium religiofiss. eodem loco eadem offa reposita sunt, eodem Anno Id. Julij.

Motiens mandavit opus charitatis, quod viuens ad elocandas decem puellas elargiebatur, non intertumpi.

In cenotaphio Mutinae, Anno 1659. posito memoriz Francisci Eftenis, simulacrum aderat Hippolyti 1. Cardinalis cum sequenti elogio,

Hungarici Regni iactata feceratis.

Hippolyte nrae fidei dem mutavit, hanc cecidit, suam ferre Caelum non modo didicit humeris

Seditatem ferre luminibus.

Fuit Augus Alexes.

Facile collabescit Imperis, quod sceptris excolata falcat, Presente Syris, semper est matanz Perspicacia, nunquamq. immutat a falcatitatis, nuncere.

Predeceat, pericula non opinata, Rectorem

Sape non superata Fortuna.

Sagax Hippolyti Glana.

Exorta discordis seditionis De las conderefecit:

Vi in eiusdem Regni sphaera civitate splenderent quidem.

Non tamen à suo Solo de fuerent.

Ille mentem obturci favore illuminauit.

Quando gliscerent flammaz ambrositatis extraxit,

Adamantina aures Pudentia.

Vices utraque attrivere Perfidia.

Quare procellosa capita, que tragicam concopere

Meliponem.

Sapientis patre nante Latina,

Elar em peperere Polyoniam.

Iam Serenissimi Leonis regale stemma ficiat at:

Sua gloria cum Syderibus videri Hippolyte.

Ita tamen, ut hosti magnanimo vulnere inflicta

Radios vomerent & loqueres.

Qui eundem artem restituit, & inuictum.

Quam, ut extero de mundo triumphare consereret,

In hoc uno lunares est imitatus ille periodos:

Quod exaltata brevis soll' ora fulgoris,

Obiit amari sum sua luce complens.

Venetas Leo.

Nallus civitatis apparente religio:

Quomodo Remusque Lapa laudes innotasat:

Post se longa interuallo relinquere:

Dam laureatae istas immortales inuenta potius,

Quam nequisita crederetur.

Sor-

Sævis indulgentia, nam Fato adseribenda virtutis?

Eternitas illa pulchior enuescit?

*Qua nobilis exerto genovis maritalitatis electata
tenebras,*

Per splendida vulnera concedit in Salem,

Parparatopentalis Alexander Hippolyto.

Alteri verò Lysimacho.

*Qui prisci Macedonis viribus, & victoria plausibus
æquatur.*

*Hic sane vixit & sanguine, & amore Alexandro suo
conuulsi.*

Vix ille Robor Vaticanæ illuxit Aurora,

Cum Lysitis Apollo terris affulsi.

*Cuius obita dispersa Masarum nativencaretur ad
cantus.*

Quam bene Aesclypij Rus.

Delectarant, officia pudibus aspera.

*Dum Styliæ aëris, eruditus planè Iustelato, Ferrarij
cingeret.*

Interim miracula quidem venturi Nepotes adscribant,

Quod Togatus pugnavit Hippolytus,

Et vicerit Iustelato.

Scd Prædantis, & fortitudinis ingenio referatur acceptum,

Quod triumphauerit Palmata præcæta Parparatus.

Nummifima exhibeo Musæo Petri Mauroceni Senatoris Veneti, cuius in fronte Effigies Hippolyti, sub inscriptione Hippolyti, Effen. S. R. E. Card. Ferrar. In altera sunt plures Angeli, cum sene genuflexo sub lemmate; *Ne transeat seruum tuam.*

Cizeon. Panuinius. Vghellus. Garimbertus. Belcarus. Contelor. Hippolyti. Marræ. in Purpura Marian. Auberij. Guicciardinus. Viçtorcellus. Claudius Rober. in Gallia Chrystiana. Antonius Sanderus in eleg. Cardin.

42. *Expergiscimini ebrj, flete & iululate omnes, qui
bibitis vinum in dulcedine,*

Ioel. 1.

Federicus Casimirus Castimiri Regis, & Elisabethæ Austriacæ Reginae filius Poloniæ, vt litteris operam daret, ad Castimiro patre in educationem datus Petro Tomicio, viro docto, & pio, qui in Bononiensi gymnasio apud Italos, litteris operam dederat summa cum laude. *Fuit Friderici præsertim natura, aspectu decore, ac dignitate plena (teste Cromero) ceteram ingenio nullo, inerti, ignauo Dico, crapula, & assiduis computationibus in sumo, & fordibus cum suis gregalibus quibusdam marcescens, & ad extremum morbo gallico confectus, teste Matthia Michouienf. Medico. Quamobrem habuit fratres, Casimirus, Io: Albertum, Alexandrum, & Sigisfundum, Roges omnes successiuè. Primus eorum iuuenis religiosissimus in Lituania mortè subiit immaturam, sanctitate celebris, vt miracula firmant edita ad eius sepulchrum. Ioannes Albertus, qui post patrem*

super octo Annos regnauit. Alexander qui Annis Regno præfuit, maximi Rex animia Mofehis apud Vedulos victus, eisdem apud Opocam, Tartaros etiam Tauricos apud Cleseum paucis ante mortem diebus, insigni victoria profligauit. Sigisfundus cognomen Felix Rex Poloniæ dictus. Matre annitente Federicus Anno gratiæ suæ XIX. Craeouiensis electus Episcopus, paulo post ab Alexandro VI. R. P. Anno Sal. 1493. die 1. Aug. Diaconus Cardio. S. Lucia ad Septemfolis, & die 20. Septemb. publicatus, quo die et eorum affirmat Matthias de Michouia eius contemporaneus in Chron. Polen. Gnesinensem